恵那市役所報道発表資料   令和７年９月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

佐藤一斎學びのひろばの開館について

市では、郷土の先人佐藤一斎の教えを学び、郷土への誇りと愛着を育み、全

国の人々にその教えを伝える拠点施設として「佐藤一斎學びのひろば」を開館

します。開館を記念し、下記の通り開館式典と記念行事を開催します。また、

整備工事の完成に伴う竣工式や報道機関様向け施設説明会を開催しますので、

ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．開館式典

（１）日 時  令和７年 10 月 19 日（日曜日）午前 11 時～正午

（２）場 所  佐藤一斎學びのひろば

（旧岩村振興事務所 恵那市岩村町 545 番地 1）

（３）出席者  ①主催など

市長、教育長、ＮＰＯ法人いわむら一斎塾（指定管理者）

        ②来賓など（予定）

         衆議院議員、岐阜県知事、岐阜県議会議員、恵那市議会議長、

恵那市議会総務文教委員長、恵那市議会議員、地域自治区会

長会議会長、寄付者（内訳は別表のとおり）、佐藤一斎言志

四録普及特命大使、市内先人顕彰団体、教育関係者、嚶鳴協

議会参加自治体など

        計 80 人

（４）内 容  ・オープニングセレモニー

        ・主催者あいさつ

        ・来賓あいさつ

        ・施設見学など

         ※開館式典終了後の正午から一般来場者の入館を開始

（５）主 催  恵那市、恵那市教育委員会

所 管 教育委員会事務局社会教育課

担 当 伊東  問い合わせ 0573-26-6853

   恵那市役所報道発表資料   令和７年９月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

（別表）寄付者一覧

寄付者名 寄付内容（整備箇所）

株式会社サラダコスモ ①佐藤一斎を感じるシアター

キリックスグループ（名豊本社） ②『言志四録』展示

キリックスグループ（キリックスリース株式

会社、トヨタモビリティ東名古屋株式会社）

③『言志四録』の小径

株式会社十六銀行 ⑥佐藤一斎から学ぶライブラリー

匿名 ⑦一斎碑文ギャラリー

株式会社ホリプロ ⑧入退場ゲート

シーエヌ建設株式会社 金銭

匿名 金銭

株式会社ナヴィック 物品（タッチディスプレイ）

ソフトバンク株式会社 物品（水循環型手洗い機）

岐阜信用金庫 物品（掛時計）

株式会社ＴＹＫ 物品（絵画）

株式会社おぎそ 物品（言志四録パネル）

西尾 公男 物品（入退場ゲート看板）

首藤 勝次 物品（石碑）

宮澤 博光 物品（石碑）

２．記念行事

（１）言志祭

  ①日 時  令和７年 10 月 19 日（日曜日）午後１時～２時

  ②場 所  佐藤一斎銅像前（雨天時：岩村コミュニティセンター）

  ③内 容  献花、佐藤一斎賛歌、言志四録群読など

  ④主 催  ＮＰＯ法人いわむら一斎塾

（２）オープニングイベント

  ①日 時  令和７年 10 月 19 日（日曜日）午後３時～５時

  ②場 所  本会場：恵那文化センター

        サテライト会場：佐藤一斎學びのひろば

  ③内 容  シンポジウム「磯田道史氏と佐藤一斎を語る」

  ④主催など 主催：恵那市、恵那市教育委員会

共催：ＮＰＯ法人いわむら一斎塾

   恵那市役所報道発表資料   令和７年９月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

３．竣工式・施設説明会

（１）竣工式

  ①日 時  令和７年 10 月２日（木曜日）午前 10 時～11 時

  ②内 容  感謝状贈呈

  ③主 催  恵那市、恵那市教育委員会

（２）施設説明会

  ①日 時  令和７年 10 月２日（木曜日）午前 11 時～正午

  ②内 容  施設職員による案内と説明、質疑応答

  ③主 催  恵那市、恵那市教育委員会

４．「佐藤一斎學びのひろば」館内状況

①佐藤一斎を感じるシアター      ②『言志四録』展示

   恵那市役所報道発表資料   令和７年９月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

③『言志四録』の小径         ④対話式装置

⑤資料展示コーナー            ⑥佐藤一斎から学ぶライブラリー

⑦一斎碑文ギャラリー            ⑧入退場ゲート